
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1197 del 27/08/2024

Oggetto: PROGETTO  DI  "MESSA  IN  SICUREZZA  ISTITUTO  BODONI  DI  PARMA"  CUP 

D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIO-

NE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART 125 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

RICHIAMATI:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilan-
cio di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Determina n. 1197 del 27/08/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con il quale è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

RICHIAMATI INOLTRE:
lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamen-
te modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI ALTRESÌ:
la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, 
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;

il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/02/2021; 

il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  06/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR; 

l’art. 5 “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 con il quale sono 
previste risorse pari ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in sicurezza e la riquali-
ficazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;

PREMESSO CHE:
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 131 del 20/06/2019, ha stabilito 
di cofinanziare progetti di fattibilità tecnica ed economica e progetti definitivi di messa in sicu-
rezza degli edifici e delle strutture pubbliche, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 
205;
PREMESSO INOLTRE CHE:
 con Determinazione n. 871 del 22/06/2023 è stato affidato, all’ing. Porzani, l ’incarico per 

la  progettazione  esecutiva  e  per  la  direzione  operativa  dell’intervento  di  "MESSA  IN 
SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA"  CUP D98H23000040006 (FIN.  UE -  NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3);

 con Decreto Presidenziale n. 114 del 26/06/2023 è stato, tra l’altro, approvato il Progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto;

 con il predetto atto è stato approvato il quadro tecnico economico sotto riportato:
A1 Lavori edili ed impiantistici a base d'asta € 524.289,74
A2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00

A Totale lavori e oneri per la sicurezza € 539.289,74
   
B1 IVA di legge al 10% € 53.928,97
B2 Spese tecniche (PE, DL, CSP, CSE) (IVA compresa) € 90.000,00

B3
Spese tecniche DIRI Impianti meccanici SCIA VVF, rilievi (IVA 
compresa) € 27.000,00

B4 Spese contributo obbligatorio ANAC € 1.000,00
B5 Incentivo di cui all' art. 113 DLGS 50/2016 (1,6%) 10.785,79
B6 Imprevisti € 8.011,49

B Totale somme a disposizione € 190.726,26
   

C Totale A+B € 730.016,00
 con Determinazione n. 898 del 27/06/2023 è stato approvato dalla sottoscritta, in qualità 

di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così 
come convertito nella Legge 108/2021, il progetto esecutivo dei lavori di " MESSA IN 
SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA”  CUP D98H23000040006 (FIN.  UE -  NEXT 

Determina n. 1197 del 27/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)  e  sono  state  fornite  le  disposizioni  necessarie  per  la 
procedura di affidamento;

 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 
2023 (numero intervento CUI L80015230347202300079);

DATO ATTO CHE:
con DD n.  919 del  28/06/2023 la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha 
provveduto, tra l’altro, a:
indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 16 aprile 2016 n. 50 per l’affidamento 
dell’appalto dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’ISTITUTO BODONI DI PARMA. 
CUP D98H23000040006 CIG 992604711D”. LAVORI FINANZIATI CON RISORSE DEL P.N.R.R. 
PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-
I.3.3);
dare  atto  che  l’aggiudicazione  sarebbe  avvenuta  con il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

con DD n. 1215 del 06/09/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di  Parma ha 
provveduto, tra l’altro, a:
- approvare, con riferimento ai lavori di “messa in sicurezza dell’istituto Bodoni di Parma CUP 
D98H23000040006, CIG 992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3)”, 
gli atti di gara relativi;
- aggiudicare pertanto in via definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l’appalto  dei  lavori  al  Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 
ZUELLI IMPIANTI S.R.L. (mandataria) con sede in Parma Via Spaggiari 1/A C.F. 00284490349 
P.IVA IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con 
sede in San Polo Di Torrile (PR) Via I Maggio C.F. 0737290346P.IVA IT0737290346 che ha 
offerto il ribasso del 3%;
- dare atto che l’importo contrattuale risulta pari ad euro 523.561,05 (di cui euro 508.561,05 
per lavori ed Euro 15.000,00 per oneri di sicurezza);

con DD 1269 del 13/09/2023 si è proceduto al conseguente impegno di spesa e approvazione 
nuovo QTE seguito aggiudicazione;

RILEVATO, relativamente ai  lavori di “messa in sicurezza dell’istituto Bodoni di  Parma CUP 
D98H23000040006, CIG 992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3”, 
che:
con rep. 15308 del 3/11/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;

in data 24/11/2023 sono stati consegnati i lavori di cui sopra, come risulta da relativo verbale;

in pari data, è stato ordinato, all’Impresa ATI ZUELLI/EDILTOR , di sospendere i lavori

in data 27/05/2024 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori, necessaria per consenti-
re all’Impresa affidataria alcuni interventi compatibili con l’attività didattica della scuola e, di 
fatto, sono stati consegnati formalmente i lavori di cui sopra, come risulta da relativo verbale;

EVIDENZIATO CHE:
con nota prot. 19276 del 04/07/2024, l’operatore economico affidatario, ha richiesto la corre-
sponsione dell’anticipazione contrattuale prevista dall’art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
PARI AL 20% dell’importo contrattuale;
con nota prot. 20407 del 16/07/2024, la sottoscritta Responsabile del Progetto, ha confermato 
la possibilità di ottenere l’erogazione dell’anticipazione richiesta, pari ad € 115.183,43 iva 10% 
compresa previa costituzione, da parte dell’appaltatore, di apposita fidejussione bancaria o as-
sicurativa; 
in data 8/8/2024, con prot. n. 22567, l’Impresa affidataria ha provveduto a trasmettere la po-
lizza fidejussoria richiesta;

Determina n. 1197 del 27/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTO quanto stabilito dall’art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

APPURATO CHE:
la  richiesta  di  corresponsione  dell’anticipazione  contrattuale  trasmessa  con  nota  prot. 
22567/2024 dall’operatore economico affidatario, ZUELLI/EDILTOR, rientra nelle previsioni de-
gli articoli di cui sopra;

Vista la delibera ANAC n. 606 del 19/12/2023;
Vista la nota PEC prot.  23394 del 22/08/2024 di  conferma della  veridicità  della polizza n. 
732245018;

Vista la polizza fideiussoria, allegata e parte integrante del presente atto, rilasciata da Cattolica 
Assicurazioni n. 732245018 del 02/08/2024, presentata con prot. n. 22567/2024, avente valo-
re capitale di anticipazione concessa (somma garantita in linea capitale) pari ad € 115.183,43 
e tasso di interesse (tasso di interesse legale vigente per il  periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori) pari al 2,50, risulta veritiera ed auten-
tica;

RITENUTO di riconoscere all'Operatore Economico affidatario  dei lavori  “messa in sicurezza 
dell’istituto Bodoni di Parma CUP D98H23000040006, CIG 992604711D (FIN. UE – NEXT GE-
NERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3”, l’anticipazione pari al 20 % dell’importo contrattuale, corri-
spondente ad € 104.712,21 oltre iva al 10% = € 115.183,43;

VISTI:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P.
n. 229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza
del funzionario responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

- di dare atto che l'Operatore Economico ATI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. (mandataria) con sede in 
Parma Via Spaggiari 1/A C.F. 00284490349 P.IVA IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede in San Polo Di Torrile (PR) Via I Maggio C.F. 
0737290346P.IVA IT0737290346 ha presentato, con prot. n. 22567/2024, veritiera ed autenti-
ca, polizza fideiussoria, allegata e parte integrante del presente atto, rilasciata da Cattolica As-
sicurazioni  n. 732245018 del 02/08/2024, avente valore capitale  di  anticipazione concessa 
(somma garantita in linea capitale) pari ad € 115.183,43 e tasso di interesse (tasso di interes-
se legale vigente per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronopro-
gramma dei lavori) pari al 2,50;
 
- di riconoscere all'Operatore Economico ATI ZUELLI IMPIANTI S.R.L. (mandataria) con sede in 
Parma Via Spaggiari 1/A C.F. 00284490349 P.IVA IT00284490349 – EDILTOR SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede in San Polo Di Torrile (PR) Via I Maggio C.F. 
0737290346P.IVA IT0737290346., affidatario dei lavori “Messa in sicurezza dell’istituto Bodoni 
di Parma CUP D98H23000040006, CIG 992604711D (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR 

Determina n. 1197 del 27/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



M2-C1-I3.3”,  l’anticipazione  pari  al  20%  dell’importo  contrattuale,  corrispondente  ad  € 
115.183,43 iva 10% compresa;

- di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 36/2023;

- di confermare che la somma di € 115.183,43 (I.V.A. compresa) rientra nell’importo contrat-
tuale aggiudicato di € 575.917,15 (I.V.A. di legge 10 % compresa), di cui al QTE complessivo 
di € 730.016,00, approvato con Decreto Presidenziale n. 114 del 26/06/2023, contabilizzato al 
PEG Cap 215450220020 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) – CUP D98H23000040006 MESSA IN 
SICUREZZA BODONI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo 
studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di  Istruzione  non  universitaria),  codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico),  bilancio  2024-2026,  annualità  2024, 
nell’ambito della prenotazione di impegno n.114/2024 (sub.45/24), reiscritto per esigibilità po-
sticipata a seguito di Riaccertamento ordinario dei residui 2023;

di attestare che l’importo del QTE di € 730.016,00 è finanziato con risorse di cui al decreto del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito (DM MIM n. 320/2022), citato nelle premesse e relativo 
alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
accertato  al  capitolo  PEG  136500136720  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  CUP 
D98H23000040006 MESSA IN SICUREZZA BODONI)), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Ti-
pologia 200 (contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investi-
menti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche),  bilancio  2024-2026,  annualità 
2024, accertamento 31/2024, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Riaccertamento 
ordinario dei residui 2023;

di prendere atto che il progetto in questione rientra tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, come risulta dal 
relativo  ACCORDO DI  CONCESSIONE sottoscritto  in  data  04/04/2023  (prot.8951/2023  del 
04/04/2023);

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1197 del 27/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1197 / 2024 

Proposta n. 2969/2024

Oggetto:    PROGETTO DI "MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA" CUP 
D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - 
AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART 125 
COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


